Quarum rerum actio non datur: 2 de exceptione iur-
isurandi. Rubrica.

De ista parte Rubricę. §. de exceptione iururandi nō
habes aliam rubricam in corpore iuris.

Iururandum. In

mentū obtinet vim snie cum p ipm
 aduersarius factus sit iudex. b. d. Et
 accipe improprie vt glo. dicit 2 be-
 ne. Ang.

Si pupillus. Pu-

lus absqz auctoritate tutoris iururan-
 dum deferre non pōt i iudicio nec extra. b. d. p̄iuncta glo.
 2 cessat oē p̄rium. ¶ In tex. ibi. Detulerit iururandum
 §. debitori suo. ¶ In tex. ibi. Exceptionem istam. §. iuris-
 iurandi. Ang.

Si petitor. Ex iururando etiā p̄stando

p̄ tertiu in decisione litis duo-
 rum litigantiū paratur exceptio. b. d. An aut possit agi ex
 iuramento p̄stito: dicam infra in continēti. ¶ In tex. ibi. Au-
 ctor eius. §. aduersarij. ¶ In tex. ibi. Dabit. §. ex iuramē-
 to ipsius venditoris: est enim iusta p̄uentio si q̄libet causa
 in p̄ditione iururandi posita fuerit. l. si quis cū debitorē
 §. de iurur. Et hic est casus p̄iuncta glo. que dicit qz hic
 fuit pactū de non petendo: qui cōtractus inominatus pōt
 fieri per fi. 2 pro hoc est casus in. l. si intra. §. de pac. lz glo.
 dicat p̄rium 2 nō bene in. d. l. si quis cūz debitorē. ¶ In
 glo. i. Que incipit. fuit ergo. ibi. l. pen. §. pen. vbi dō qz fa-
 ctum venditoris post venditionē oio consumatā emptori
 neqz nocet neqz pdest: qz illud est verū non concurrente
 aliquo emptoris facto vt ibi. Exemplū si post rem traditā
 ex causa venditionis emptori: possessio rei vendite ad ven-
 ditorē est reuerfa: nā illa possessio venditoris non accedit
 possessioni emptoris: sed hic factus venditoris concurrat
 cum facto emptoris: nā emptori est iururandū delatū sub
 conditione si venditor iurasset: 2 ideo iuramentū vendi-
 toris ei pdest 2 nocet. ¶ Magis aut obstat huic. §. qz cōdi-
 tio iururandi remittitur a p̄tore: vt. l. que sub conditione
 in p̄n. §. de condi. insti. Sed solue qz iste. §. loquit̄ in cōdi-
 tione iururandi de p̄terito vel p̄senti. l. aut que sub p̄di-
 loquitur de iuramento futuro: qd facile contemnit: 2 p̄e-
 to: vel impator noluit esse auctor perituri: vt. l. ij. C. de in-
 dic. v̄dici. tollen. Alij aut solunt istud p̄rium vt plene nō.
 in. d. l. que sub conditōe. 2 ibi dicit. ¶ Hic aut querendūz
 occurrit an p̄stito iuramento possessor fundi agere poterit
 vt liberet contra ipsum petitorē: quidam dicunt qz nō: qz
 contractus inominati ex quibus oritur actio p̄scriptis ver-
 bis ex quo sunt celebrati p̄ fi. non pariunt actionē: qz non
 possunt iniri p̄ conditionē nec ē pactū si vt hoc firmat glo.
 in. l. si quis cū debitorē. §. de iurur. Contra quā est casus

in. l. si intra. §. de pac. que singularis est. 2 qz sit pactum 2
 per cōsequens contractus inominatus: determinat glo.
 hic. vñ videt qz agi possit: 2 si nō alia via: saltim officio iu-
 dicias competente ei qui liberandus est exceptionis ope: vt
 .j. de fideiuf. l. si contendat. in glo. 2. §. de libe. lega. l. ij. §.
 i. Veritas est qd dicit glo. in. l. si intra. reprobata glo. i. l.
 si quis cum debitorē. Sz ex illo pacto agere nō potest libe-
 randus vt liberet per p̄ceptionem p̄pter duo. p̄mo quia
 pactum fuit initum solum vt iplera conditōe pacifices eēt
 liber: non aut fuit ordinatū ad effectū obligationis 2 actio-
 nis. ergo 2. vt. l. nō ois. §. si cer. peta. Secundo qz i. l. si in-
 tra. 2 hic ex iplēto pacificens nihil aderat aduersario:
 nam per iuramentū venditoris nihil aderat petitori fun-
 di: nec ibi per solutionē pecunie aliquid aderat aduersario
 imo aberat aduersario: qm̄ debebat recte totum: 2 libe-
 randus erat debitor per partem solutionis a toto: vñ nul-
 la actio poterat competere iplenti nisi de dolo. l. naturalis
 . §. qz si faciā. §. de p̄scrip. ver. Lōstat aut actionē de dolo
 nullo mō competere si volenti agere: alia via pōt succurri:
 siue sit via agendi siue excipiendi: vt. l. 2. eleganter. §. nō
 solum. §. de dolo. Similiter 7 glo. in. l. si quis cum debito-
 re. dicit fallum: dū dicit contractū inominatus iudicari fm̄
 modum iplendi non inuendi: qz imo secundum modū in-
 eundi. vt. l. iururantium. §. i. §. de pac. 2. l. ex placito. C. de
 re. permu. ¶ In glo. fi. ibi. Ut possit iururandū deferri.
 2 certe potest: tex. est i. l. nam 2 postea. §. si petitor. §. de
 iurur. ¶ In ea. ibi. Profit alteri. 2 certe pdest rōne con-
 uentionis vt hic. 2. d. l. si quis cūz debitorē. ¶ In ea. ibi.
 Sed 2 pacti vari pōt. subaudi non solū iururandi tex. ē
 in. d. l. si quis cum debitorē. ¶ Ray. §. qz non datur exceptio
 iururandi: 2 male: motus ea rōne qz iuramentū non ē
 in dispositione sed i conditione 2. vt. l. si quis sub condi-
 tione. §. si quis omis. cau. testa. sed hec obiectio i proposi-
 to non valet vnam muscam.

Si fideiussor. Iuramentum fideiuf-
 soris i rem pdest reo:
 secus aut si i personam tm̄. b. d. Ang.

Si manumifero. Si libertate p̄-
 sita stipulatur
 patronus a liberto suoz olim negociorum gestore quic-
 quid eum dare vel facere oportebat p̄tra ipm patronū agē-
 tem nō obstat exceptio quia libertatis onerāde gratia fuit
 pactio iterposita. b. d. i terminis 2 i summa.

Que onerande. Reducta i stipula-
 tione a liberto gra-
 tia onerande libertatis per patronū: non exigunt: 2 i ou-
 bio omne p̄missum vt libertus sit patrono subiectus itelli-
 gitur p̄missus: cā onerande libertatis. b. d. ¶ In tex. ibi.
 Onerande. i. granāde: 2 hoc grauamen liberto ipositum
 spēm seruitutis inducit: iccirco 2 liberto exceptionēz parit:
 vt hic. Et facit iste. §. ad nō. i. Spec. de arbi. §. sequitur. v̄si.
 ¶ Item quid si cōpromissum in. vñ. col. i. p̄ma parte. 2 ad id
 qd nō. Dy. i. c. sciēti. de reg. iur. lib. vi. ¶ Ibi liberto. §. meo.
 ¶ Ibi non possum. §. exceptionis ope. vñ p̄missio tenet ipso
 iure: lz repellatur agens ope exceptionis: qz onerāde liber-
 tatis cā p̄missio facta est: 2 sic non ob. j. eo. §. si onerande
 vt ibi nō. ¶ In tex. ibi. Offenderit. mirabiliter nō. hunc
 tex. nam qui p̄mittit penā stipulari. si cū offenderit: itelli-
 gitur siue offendar re: siue v̄bis: siue qz non obtemper p̄e-
 ceptis eius: 2 iste tex. est pulchrior qui sit i iure de p̄mittē-
 te penam si aliū offenderit. Et allegat iste tex. que statu-
 ta dicantur p̄ libertatem ecclesie: 2 Bar. dixit qz oia per q̄
 clerici aut ecclesiastice p̄sone efficiunt timidiorez: 2 pro
 hoc est casus hic: nam cā libertatis onerāde intelligit̄ ois
 p̄missio facta cuius timore 2 cuius exactionis metu liber-
 tus p̄cipiente patrono continue est subiectus: de quo ple-
 ne per Jo. an. i. c. vlti. de imu. eccle. lib. vi. vbi etiam est ca-
 sus de hoc. Et ibi dicit idē Jo. qz statutūz p̄hibens aliena-
 ri imobilia i non subiectū: non comprehendit clericos: nā
 si exp̄esse fieret statutū qz in clericos bona imobilia alie-
 nari non possent: aut qz nullus vendat panem clericis aut
 coquat: illud statutum est nullum qz p̄ libertatem ecclesie:
 2 qui contra facit: anathema est. Et hoc est v̄z si facit p̄
 p̄uilegia concessa ecclesie vniuersali: vel per deuz vel eius
 vicarium

vicarium in spiritualibus: vel per impatorem in tempora-
libus. Sed si fieret contra privilegia vnius ecclesie spalis:
puta sancti Laurentij de perusio: h statutu non teneret:
tñ statuens nō esset anathema: h quidā dicant aliter: ma-
le sñm Inno. de sen. excō. c. nouit. Dixit tñ Jaco. bur. vñ
vñm mirabile in auten. cassā. C. de sacrosan. eccle. i. l. assi-
duis. C. qui po. i. pig. hab. q. clerici possunt poni extra pre-
tione cōis. Quod itellige verū si per statutu denegat iur-
isditio potestatis secularibus: vt de factis: et negocijs
clericorū nullā habeant iurisditio: nā sicut statutu iurisdit-
tionem pcedit: ita et limitate potest eandem: vnde iurisdit-
tionē habens a statuto: non pōt ampliozem habere q̄ sta-
tutu pcedit: nā fines mandati diligenter et c. vt regula iur-
ris p. vt. ff. man. l. diligenter. C. In glo. Bellissime. i. pul-
chre. ibi. stipulatur incontinenti et c. post manumissionem.
C. In ea. ibi. Transfertur onus pbandi: in libertū: pcor.
s. de puile. cre. l. si ventri. s. si. Sed attende qz si per patro-
num petentē: incussus fuit metus eidē liberto: tunc oē pro-
missum per libertū: intelligitur pmissum cā libertatis one-
rande: qz semp subest eadem cā timoris et reuerentię: nec
est necesse qz libertus pber tēpore pmissionis aliquē me-
tum incussum: qz sufficit ipm pcesisse: sicut et cū mulier
vberata nolebat viro cōtrahenti consentire: eodē metu et
ex interuallo intelligitur consentire: h super caput suū eo
tēpore non habuerit gladiū neqz baculū: vt not. Inno. in
.c. platum. extra qz me. cau. Si autē vxor antecedenti tēpore
re ad virū non habebat nimā reuerentiā: nec et sibi vllus
timor fuerit incussus: tunc nec timore nec nimā reuerentiā
intelligitur contraxisse: aut viri cōtractui consensisse: et iō
timorem aut reuerentiā nimā: illum pbare oportet sñm
Inno. in. d. c. et per eundē de in integ. resti. in. c. auditis.
C. In glo. Aliter accipitur in fi. hoc intellige sñm supradic-
ta per que apparet declaratio legum loquentium de ma-
teria. Sequitur. s. et in summa. Ang.

Et in summa. Sive fiat pmissio per li-
bertū incontinenti: siue
postea per quā oneretur libertus: exceptio doli hz: hz cū
ex interuallo pmittitur: liquido opz pbari pmissus esse cā
libertatis onerande. h. d. Est autē liquida pbatio etiam ex
psumptionib⁹ collecta: vt. l. hz impator. de leg. i. psumptio-
nes autē et conecture sumunt et nō. per Inno. in. d. c. per
latū: dic vt ibi. extra qz me. cau. C. In tex. ibi. Eius liber-
tatem: qz pmissit patrono tñ dare si eū offenderet: et facit
qz nō. C. quod me. cau. l. ij. Istud ergo pmissum noie pe-
ne itelligit pmissum cā onerande libertatis. Ang.

Si onerande. Exceptio libertatis one-
rande cā vendicat sibi
locum etiā si contractus bone fidei inter patronū et liber-
tum in penam debebat iniri. h. d. Omnia igit quecūqz p-
missa in penā patrono vel incontinenti vel ex interuallo cā
nimie reuerentię: intelligunt pmissa causa onerande liber-
tatis: secus si non fuissent pmissa in penā: vt. s. ea. l. s. que
onerande. in glo. in vbo. i. pulchre. C. In glo. Puta si in
aliquo. ibi. l. i. s. si. que est cōtra: hz dic vt ibi. C. In ea. ibi.
Bene scit negociari: vel pone exemplū: vt nō. s. de ope.
liber. l. labeo.

Exceptiones. Exceptio onerande li-
bertatis cā introducta:
in rem est non aut psona inheret: et ideo ad fideiussorum
psonam transeunt etiā si ipse libertus vt pcurator expro-
missoris aut heres expromissoris interueniat. Et not. hic
glo. in vbo. Reus factus est: que dicit qz ille est expromis-
sor: qui in se alienā obligationē trāffert in totū vel in partē
et allegat de dolo. l. et eleganter. s. seruus paction s: veri-
tas est qz expromissor pprie et stricte appellatur qui pro
alio nullatenus obligato intercedit: et iste est verus intel-
lectus. d. s. seruus pactionis. et hoc dicit glo. in. l. sicut reus
.j. de fideiuf. et nō. s. de pac. l. in personaz. s. qui pecuniā.
Ang. de perusio.

Sive autem. Omne pmissum cā one-
rande libertatis patrono
vel alteri cui delegatio non sit facta ex cā onerosa viribus
vacuatur. h. d. vsqz ad. s. ut si libertus. C. In tex. ibi. Si-
ne alijs. s. nō creditori patroni: alias secus si fuisset creditor

ex causa onerosa: vt. j. patet. Ang.
Item si libertus. Si libertus causa
onerande liberta-
tis patrono suo debitorē delegauit: non pōt delegatus se
illa exceptione tueri qua poterat delegans: sed solutu pa-
trono poterit repeti per libertū. h. d. et quo iure: dic vt in
glo. Ponitur ergo hic casus econuerso ad pcedentē: nam
ibi questus est an exceptio que obstat deleganti: obstat ei
cui delegatio facta est: hic autem ponitur an beneficiū ex-
ceptionis quo vt pōt delegans: possit vti etiam delegatus
et idistincte determinatur qz non: non habita differentia
lucratiue cause: aut etiā onerosę: libertus enim delegans
poterat vti beneficio exceptionis onerande libertatis qz
est reale: et tamen hoc beneficium non vitur delegatus ab eo
tene igitur hoc menti.

Hec exceptio. Exceptio libertatis one-
rande datur liberto et
successionibus eius in vniversum: et econuerso heredes
patroni submouendi sunt exceptioe p̄dicta. h. d. ideo autē
dixi successoribus in vniversum: qz nō datur singularibus
quoz non interest exceptionē istam proponere: eo qz cui
cumqz soluerint: sunt liberi. Ang.

Si filiosa. Per filiū patri queri po-
test exceptio iurisiuran-
di. h. d. Et lo. querit quid econtra an queratur
exceptio filio: dic vt in ea que bene loquitur.
Ang. de perusio.

Si in alea. Iste. s. est satis subtilis et hz p̄i-
mā lec. pmissi vendere fundū
pro certo precio si tu viceris: vel tu pmissisti v̄dere si ego
viceris: et hec pmissio facta fuit inter nos nō colludentes
simul vt differat a lectu. Ro. que ponit circa finē secunde
glo. magne. Sed hic intellectus non placet: qz nō applau-
dit littere: nā hec lex loquitur de venditione facta in alea:
non autē de promissione facta de vendendo: nam si postea
extra aleam venditio facta esset: idem iudicaretur de ea qz
de venditione facta simpliciter extra aleam: argumentum
optimū. C. qz me. cau. l. ij. Secūdo modo legitur qz i alea
ego rem vendidi et precū inde redactū lusi: vel etiā nō vē-
dididi sed ipsam lusi et hoc casu siue vendiderim siue luse-
rim: et deinde res hec vendita seu pdita: euicta fuerit. vel
qui vicit vel qui emit: agit de euictione et nō pōt: quin sub-
moneatur exceptioe: et itellige illa quaz rez actio nō va-
qz in hoc titu. hec. l. si uata est. ergo et c. vt. s. de carbo. l. qz
labeo. Et itellige hoc casu qz siue venditio siue lusio sit fa-
cta in ludo licito siue illicito: vel v̄dita fuit aut lusa de eui-
ctione nō agitur. In hoc ergo opatur solū hoc qz in ludo
res vendita est aut lusa. Alio modo legit sñm Rog. qz ego
ludens tecū: vendidi tibi rem: et p̄cū mihi ludenti soluis
et illud p̄cū ego perdo: re igitur euicta ego venditor tibi
de euictione non teneor: sicut nec ipsam rem tu vsucap-
pere posses ex quo mihi incontinenti pdituro p̄cū sit so-
lutum siue sit ludus pmissus siue nō. ut. l. si quis euz sciret
s. pro empto. et iste casus etiam sustinet. Quarto et vl-
timo modo legitur de eo qui sperabat multa missilia pro-
pter aduentum p̄ncipis se p̄cepturū et lucraturū: et illa vē-
didit que p̄ciperet ex dono fortune: nam si ex illis missili-
bus aliquid est euictum: non tenetur venditor: et ista lec.
etiā nō. est. sed non applaudit littere. Tene ergo lec. qz in
alea vendens rem aut ludens illam pro extimata vel lexi-
mata: siue alea sit ludus p̄bitus: siue non: hoc p̄missū
solum habet vt re euicta: de euictione non teneat: et vbi
ludus fuisset p̄bitus: res ipsa lusa repeti posset sñm nō.
in. l. si. s. de alea lusu et de aleato. et nō. i. l. alearū vsus. C.
de aleato. C. In glo. i. ibi. Intelligo aleam esse ludū pro-
hibitum: glo. sequens intelligit etiā de p̄missio. Dic qz vbi
vendo rem in ludo prohibito: ad hoc vt ipse rem ludat: ex
hoc contractu ementi non procedit vsucapio: nec etiam i-
eum transfertur dominium si ego dñs suz: nec ego teneor
de euictione: quia scorto et luxurioso et protinus pdituro
in certam cām perditionis ego rem illam dedi: ut. l. si quis
cum sciret. s. pro empto. Et etiam econuerso si tu vendis
mihi rem in ludo. et ego te scio precium protinus perditu-
rum. non possum agere postea qz re. vt. l. si quis cum sciret.

§. allegata. **C** In glo. q. ibi. Vendes mihi fundum titis num. iste casus non applaudit littere: qz non loquitur de pmissione vendendi: sed de ipsa venditione. **C** In ea. ibi. Vel ipsa rem tibi vendidi. s. nō ludēti vt differat a lectu. Rog. que ponitur in si. huius glo. z bec est vera z hāc te nui videt: qz si ego vendidi tibi rem: z p̄ciū eius lusi: siue ludus fuerit. p̄bitus siue p̄missus: ex quo precium lusi re euicta nō p̄uenior de euictione: z idem vbi rem ipsam lusi: nā vincenti de euictione non teneor. Sed hic quero an ego venditor saltim teneor ad restitutionem precij: lz non teneor de euictioe: p̄t dici qz sic per. l. ex empto. §. si. §. de ac. emp. Tu dic cōtra ex quo precij inde p̄ceptū lusi: z sic in nullo locupletior factus sum. Deinde quero quid si te ludente non mecu: ego vendidi tibi domū: z ista domus tibi euicta est: an ego de euictioe teneor: dic qz sic ex quo p̄cium ego non lusi: z idem si lusi sed non tecu: z idē si lusi sed post magnū intervallū: qm̄ bec venditio nō est legibus aut moribus in erdicia: lz fuerit facta in ludo. ergo debetur euictio. **C** In ea. glo. ibi. Vel dic venuro. Ista lec. est vera sed non applaudit littere. **C** In ea. ibi. l. si quis cum sciret. z ibi dixi post Bart. de quo etiā in. l. qd si minor. §. restitutio. §. d. minor. **C** In ea. glo. ibi. Vel fm̄ Ro. dic z bene: qui ergo ludit rem i ludo etiā non reprobato: siue ludat rem inextimatā siue extimatā: de euictione nō tenetur: vbi aut ludus ē reprobatus: nedū quis tenetur de euictione: imo oē lusum repeti potest: nisi repenti quinquaginta annorū obstat exceptio. l. alearū vsus. **C** de alearo. Est aut reprobatus ludus crucialis z ludus fortune: nō aut ludus industrie: vt est scacō: aut fortitudinis: puta si iaculū proiecero plusqz tu: dabis mihi. x. vt nō. in. d. l. alearum. z in. l. in executione. §. si. j. de vboz obligationi. Ang.

Si seruus Illa pmissio intelligitur facta offio manumittenti cā oneranda libertatis que ad finem exactionis non fit sed solum vt libertus eū tineat z eidem obtemperet. h. d. **C** In tex. ibi. At non exigat eā. s. pure sed sub conditione si eum offendam: z ista pmissio intelligitur facta cā libertatis oneranda: vt. §. eo. l. i. §. que onerāde. z. §. si onerāde. Ang.

C De litigiosis.

Rubrica.

Litigiosam Denunciatio sim-
plex facta emptori vel veditori vt nō pcedat ad emptionis tractum: nō facit rem litigiosam. h. d. in terminis z in summa. Glo. querit an ois denunciatas itelligatur male fidei nec ne: z nō bene soluit. Unde pelude

qz aut emptor denunciatas vt nō emat: scit denunciantes ius habere: z tunc est male fidei: z ideo non vsucapit. l. si fundum. **C** de rei ven. Et ecōuerso si nesciebat: nō ē male fidei. **C** de rescin. ven. l. si maior. Si aut est dubium: emptor debuit abstinere: vnde futurus iudicij euentus declarabit an emptor fuerit male fidei nec ne: qz si vincet: apparbit non male fidei: si succūber: ecōtra argumēto de leg. p̄stan. l. virilis. §. si adierit. z. §. que in frau. cre. l. ait p̄tor. §. si quis particeps: z nō. in. d. l. si fundū. z Spec. in ti. de emp. z ven. §. nunc. dicendū. el. ij. vfi. si. in quarta parte. z §. de no. oper. num. l. i. in p̄n. Ang.

Si inter primum Vicinū litigio sū nō afficit rē z ideo res litigiosa vendi potest p non litigantē alteri nō litigantē. h. d. in terminis z in summa vsqz ad vfi. si tamē cum pcuratore. Vel sic. Litis contestatio inter alios facta: quo ad alios rem litigiosam non facit: sed quantū ad eos tm̄ litigantes per se vel legitimos administratores eorum nominibus. h. d. vsqz ad si. Et nō bene qz omne litigium qd fit cum administratoribus nostris: intelligitur fieri nobiscum. Et ideo si ex forma statuti agens debet adire iudicem sue porte: vt est p̄sū: z pcurator agens: ē de porta eburnea: z ois de porta sancti petri: debet adiri iudex sancti petri. Et hoc intellige si est pcurator simplex: sin aut

tem in rem suam ipse rem in iudicio deducet: z ideo tunc debet ipse adire iudicem porte sue: vt. l. si mater. §. hoc in re. §. de excep. rei iudi. z tene menti qz plures habui de facto p̄sū. **C** In glo. i. ibi. Nisi in psonali actione forte. imo sine forte: qz bec est vera opinio approbata: z Bart. hic distinguit z bene: an agatur mera reali: an mixta: omittit aut de officio iudicis. Sed dic qz si implozatur officium ad finem ad quē intenditur iudiciū reale: idēz dicas quod de reali. Et si ad finem psonalis vel mixte: idēz qd de quo libet eorū: argumētū optimū in. l. sicut. **C** de p̄scrip. xxx. anno. Et hic Bar. querit de effectu litigiosis: dic vt in eo. Et adde qz si de offio vel quasi offio prelature inter duos contenditur nemo alienat absqz vicio litigiosis. Si aut iter duos contenditur de potestate iuris eligendi prelaturū: iudicio illo pendente electores possunt eligere sine pena. Et habens potestā confirmandi: p̄t similiter cōfirmare. Et si contenditur de iure subiectionis z obedientie: similiter mota controuersia incurritur viciū litigiosis: sed ipsa res p̄pter quā de subiectione contendit: litigiosa non est fm̄ Anno. de consi. c. cū. Ad. in vfi. reuecat: cōiuncto eo qd ipse nō. in. c. ex parte. de arbi. in glo. si. **C** In glo. idēz difficile erat. ibi. nō afficit rem: vt nō sit alienabilis oio: nam alienari p̄t per non litigantes z extra litigantes: z hoc voluit tex. iste. Sed per neutrū litigantiū alienari p̄t sponte: sed necessitate cogente sic: z etiā alienat in vltima voluntate: vt. l. ij. **C** de litigio. z autem. ibi posita. Istud autē viciū litigiosis durat sine dubio durante instātia. Sed an ea finita consensu partium aut lapsu triēnū: sunt glo. contrarie: qz glo. in. l. i. **C** de p̄scrip. long. temp. dicit qz viciū litigiosis non durat. glo. in. l. p̄randū. §. z si quidem. **C** de iudicij. dicit torum oppositum. Veritas est qz quantum ad ipsum litigantem durat viciū litigiosis quo ad ipz z successorem eius vt non vsucapiat longo tempore fm̄ iura nouissima p̄ autem. male fidei. **C** de p̄scrip. lon. tempo. sed fm̄ antiquam iuris prudentiam viciū litigiosis nō durabat: qz reus conuentus pempta instantia vendere poterat. z bone fidei emptor: nō obstante malafide venditoris longo tēpore capiebat. vt. d. l. i. Ang.

Si seruus Scientia emptoris cū de pena litigiosis tractamus inspiciatur non aut offio cui acquiritur nisi super hoc offio mandatū speciale interuenit. h. d. **C** In tex. ibi. Cum emerit. scit. s. rem litigiosaz. Ibi eius. s. serui. Ibi non eius. s. offio. **C** In tex. ibi. Si non mandato offio. s. directo ad venditionē rei certe. z hoc vere tollit omne contrarium. Ang.

Em de qua Dedicans rem in sacrum punitur pena dupli. z illa pena aduersario est prestanda. non fisco. h. d. Et nō. ecclesiā appellari aduersarium potentiorē. **C** In tex. ibi. Durior rem aduersarij conditionem facere. Sit etiā veterior z durior conditio aduersarij ex alijs causis. vt nō. in glo. z bene. **C** In tex. ibi. Prestandū sit. facit qd not. §. de calumnia. l. in heredem. Sed argumentū est p̄tra. §. de his qui deie. l. si vero. §. que autē. in glo. vbi pro parte applicatur pena aduersario. z pro parte applicatur fisco. vt. §. de in sus vo. l. sed si hac. §. deinde. z qd not. glo. j. de vbo. sig. l. aliud. la. ij. §. i. in glo. si. per Anno. de solu. c. odoardus. in fi. z. l. lege cornelia. i. si. supra ad sillenia. pene enim velut regalia debentur fisco non parti i. x. colla. que sint rega. z. **C** de mo. mul. l. mulctaz. Et per hoc deciditur illa q̄stio si pedagium vel aliud vectigal est impositum. z fraudantibus pena est apposta. an pena debeatur fisco. vel emptoribus pedagij. Et hanc questionem vidi de facto perusij. super qua Bal. consuluit. Veritas est ista qz compendia mulctarū semper ad fiscum p̄tinent. vt. d. l. mulctaz. Cōpendia penarum que exiguntur iudicis officio z sic p̄ modum accusationis debentur semp fisco. vt i iuribus. §. al legatis. Sed penarū que exiguntur actionis iure compendium est aduersarij. vt. l. iij. de termino. mo. Et si verba neqz de accusatione nec de actione loquuntur puta si statutum dicit qz fraudator puniatur tantum. z nō dicit quo iure: tunc pena fisci est. vt. i. d. x. colla. z vbi contrariū aut aliud

alind mentes. dicitur qd sic lege psum est. vt p. C. de sepul. vio. l. qui sepulchra. coniuicta glo. 7 in. d. l. si vero. §. qui aut. §. de his qui deiece. vel effude. Et de ista qone penarum vectigalis fraudati: ponit Ly. in addi. suis in. l. cre ditor: in pn. §. de actio. cmp. Ang.

De actionibus 7 obligationibus. Rubrica.

Circa hanc rubricā hic quesuit Dy. de pluribus. p. ri mo que obligatio sit mater actionis: an civilis an natura lis: an vtraq. Secūdo qualiter discernat volus a lata cul pa: leui 7 leuissima 7 casu fortuito. Tertio an medium sit dare inter hec. Quarto 7 vltimo vtrum vtilis sit natua vel datua.

Obligaciones.

Quia in isto principio ponitur obli gationū diuisio videt: ex qua ma teria oriuntur: ideo nō recipit sum marium intellectum. C. In glo. ij. ibi. Tria membra. hec est vera 7 ea tenet Dy. Insi. de ac. in. §. i. 7

Bar. hic. 7 hoc patet ex ordine istarū legū vsq; ad. l. i. om nibus. nā primo ponit de obligationibus nascentibus ex contractu vsq; ad. l. ex maleficio. ibi de obligationib; de scendentibus ex maleficio. Deinde incipit de obligatiōi bus nascentibus ex quasi contractu in. §. si quis absente. vsq; ad. l. in oibus. ibi incipit tractare materiaz per diuersas consultations. 7 expone litteram hic causarum. i. facto rum: 7 expone figuris. i. qualitatibus seu iuris fictionibus 7 hoc designat verbū quasi: quod est improprietatis nota. vnde maleficiū 7 contractus designant pprietatem 7 veritatem: quasi contractus 7 quasi maleficiū improprie tatem figuram: sicut homo verus designat pprietatem 7 veritatem: figura vero bois in pariete depicta: improprie tatem ipsius 7 qualitatem fm Ray. Elo. in insti. de act. tenet q; quinq; sunt species obligatiōū: vna ex maleficio. secūda ex quasi maleficio. tertia ex contractu. quarta ex quasi contractu. quinta ex varijs figuris causar: de quo etiā hic glo. mentionē facit: 7 habuit illa glo. respectū ad ordines tituloz insti: utionum: sed q; ille ordo est ab impatore tra ditus: hic autē a iurecōsulto: iccirco hunc sequi debemus: si cut videmus in materia bonoz possessionis: nam i. ff. post ponitur titulus de fm tabulis in. C. eontra. Alij autēz di cunt vt in glo. C. In glo. Queri consuevit. ibi. Non tamē est ex maleficio. hec glo. cōter reprobatur: q; imo ex ma leficio est: vt. l. si ambo. §. quotiens. §. de compensa. 7. l. si mulier. §. rerum. §. re. amo. l; si sit ex maleficio: datur i be redem: vt. l. si pro sure. §. si. §. de condi. fur. q; tunc nō con uenitur heres vt heres: de quo plene in. l. i. C. de pdi. fur. 7 ibi plene per Pe. et Ly. C. In ea. glo. ibi. Ut sit argu mentū a sufficienti partiū enumeratione. 7 hec argumeta tio. valde bona est: vt. §. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. parte furioso. C. In ea. glo. ibi. Que datur contra bone fidei possessorem. Ista exempla precedētia sunt falsa quia noxalis datur ex delicto cōtra osim l; osis nō deliquerit l; seruus eius: 7 ideo non est ex varijs causarū figuris. Si militer actio quod metus cā non ex eodē fonte: sed quia i rem scripta est: vt. l. metū. §. cum aut. §. qd me. cau. Et eodē modo de actionibus succedentibus in locū interdī ctorum: exempla non sunt bona. Et q; hic loquit de obli gationibus natuis: vt p; in tex. ibi nascuntur. exempla pdi eta loquuntur de actionibus soluz datuis: 7 ideo nō sunt bona. Per. aut posuit exemplū de actione in factum: de qua loquitur. l. sancimus. C. de sacrosan. eccle. Sed illud exemplum eodem morbo laborat: q; ibi loquitur de actio ne datua: nos aut loquimur de obligatione natua. Est au tem omnis obligatio natua fm verū intellectū: que habz in se materia imediatam ex qua obligatio illa pōt oriri: sicut est maleficiū: vel quasi: cōtractus vel quasi: hic autē est materia imediata. s. oriū obligatiōis: sed si de medio subducatur ois materia imediata: sed solum subsit fauor 7 auxilium legis inducentis obligationē: tunc obligatio ē da tua: vt. l. iur. gentiū. §. i. §. de pac. 7 hec fuit sentētia Pe.

CIn ea. glo. ibi. Datur vtilis 7 nō nascitur. de hoc die plenu: vt nō. in. l. i. C. eo. 7 Spec. declarat in ti. de actio. 7 peti. §. i. vfi. porro. Sed glo. C. de pac. quē. l. pater. di cit q; vtilis actio que datur cum sit actionū cessio: pōt esse datua 7 natua: 7 illam glo. puto verā. nā quādo actio ce ditur: 7 sic interuenit factū hominis potest dici natua: q; habet persistentem materiā ex qua pōt oriri: q; vna ē ma teria imediata. s. cessio: alia mediata. s. iuris dispositio: vn de oritur vtilis ex cessione ppter ppinquā materiā: sed vbi nullo interueniente facto hominis sit translatio actio num vtilium ipso iure ex mera dispositione legali exem plum in casibus positis in glo. l. i. C. eo. tunc puto illaz vti lem fore datuam: 7 sic fama glo. d. l. pater. Bart. gūt hic alius istum articulū exorditur: 7 dicit vt in eo. C. In ea. glo. in si. ibi. Itaz 7 ipsum pactum est contractus: siue cōfi deres actionem pscriptis verbis natuam nascentē ex pa cto: siue veterem informatā ab eo: vt. §. de pac. l. iur. i. gen tum. §. quimmo. 7. C. de pac. l. in bone fidei. in. ij. q. per Per. Tene ergo primā opinionē que est ipsa vitas q; obli gationes que nascuntur ex varijs figuris causarū sunt ille que nascuntur ex quasi contractibus: vel quasi delicto. mul ta autem dicit Bar. hic que recitavi voce. Ange.

Obligaciones ex. ad vfi. vbi au tem. tractat de obligationibus que re contrahuntur: sicut mutuū cōmodatū: depositū: 7 pign. C. In tex. ibi. Pecunia numerata idē si nō nūerata: ut ē aur; 7 argētū i massa. Quid de pane: piscibus 7 lignis: dicit vt per Bart. in. l. ij. §. si cer. peta. C. In glo. in vbo. Cōsensu. ibi. insti. eo. po nitur hoc membrū. Vel dicit q; hic ideo omisit de obliga tione litterarū: q; intēdit de illis obligationibus hic tracta re que statim cum sint contracte: actionem pducunt: 7 de hac obligatione litteraz habes i. l. non figura. j. eo. 7 ideo male dicit glo. hic in pn. q; tēpore harum legum obligatio litteraz erat icognita.

In. §. is quoq; Ibi. Obligar per manet. 7 hoc con sinit in qualibet obligatione generis: vt. l. incendiū. C. si cer. peta. nisi illa obligatio sit contracta respectu certe 7 de terminate speciei: q; tunc re perempta casu fortuito: perit obligatio generis: vt. l. si vebenda. §. idēz iuris. §. ad. l. ro. de iac. 7. l. i. nane saufelli. §. loca. Secūdo fallit si pactum fuerit initum inter partes vt obligatio dissoluatur interue niente casu fortuito: vt. §. de nauti. feno. l. i. Tertio fallit si opera creditoris euenerit dictus casus ppter quē perdita sit pecunia que creditori oblata est: vt. l. si opera. §. de do li excep. 7. j. de solu. l. qui decem. C. In tex. ibi. Qui ifir miras humana. Ad. q; ille dicitur casus fortuitus cui hu mana ifirmitas resistere non pōt: sicut 7 ipetus incendiū: aquarum incursus hostium 7 latronū 7 ruine: ut dicit hec littera. Et nō. bene q; ponit icendium iter casus fortuitos Quod icellige si illud icendium ortum habuerit ab extra: sed si itra: non est possibile q; saltim leuissima culpa nō in ternen. rit: 7 hoc casu iste casus fortuitus non an. merat casu: sed potius anumeratur cu'pe: vt hic in vfi. sed 7 in maioribus.

In. §. is quoque apud que m. ibi. De sequeri debet. conco. insti. de obli. que ex delic. nas. §. pe. fatuus ergo est qui amico parum diligēt: custodiam rerum suarum cōmisit. C. In tex. ibi. Adā gniam tamen negligentiam. Ad. q; dissoluta negligentia ppe dolum: est negligentia magna: 7 per consequēs pro pe dolum est quādo quis negligit illud quod natura desi derat: vt. l. quod noua. vbi glo. §. deposi. pone exemplum in depositario libri qui ipsum dimisit extra domū nullo ap posito custode.

In. §. creditor Ibi. Re tenet. l. de bitori qui rem subpi gnorauit. Ibi. Restituenda tenetur. l. actione pignora ticia. Ang.

Verbis. C. In tex. ibi. Obligatio. l. vera: si cta vero interdū contrahitur sine ver bis: vt. §. de fideiul. tu. l. cum ostendimus. §. si cum simili

bus ibi allegatis: 2 in ista non est opus interrogatione: vt nō. in. l. non aliter. §. de adop. C. In tex. ibi. Ex interroga-
tione. l. precedente. Ibi. 2 responsione. l. sequuta. Et si
dictus ordo pueritur: stipulatio nullius momenti est: nisi
stipulator. i. interrogato: illico fuerit contentus: vt. l. obliga-
mur. §. verbis. j. eo. coniuicta. l. i. §. cum addicit. j. titu. l.

C. In tex. ibi. Quisq; obligatur. l. verbis. C. In tex. ibi.
Fideiusso: vocatur. vbi aut quis se obligat p alio nō obli-
gato: iste appellatur expromissor: vt. l. 2. eleganter. §. ser-
uus pactionis. §. de dolo. 2 nō est alibi ille tex. 2 nō. glo.
j. de fideius. l. sicut reus. Qui etiam in se transfert obliga-
tionem alterius: 2 per cōsequens illum liberat: adhuc vi-
citur expromissor: sed largissime: vt nō. in. l. de fideius. qd
glo. hic tenet i verbo. vocatur. 2 vide qd habetur in. l. bla-
ditus. C. de fideius. C. In glo. Quantū ad rem. ibi. quo
ad formam diuerse sunt: q; fideiusso: semp obligatur ver-
bis 2 non aliter vt. j. ti. i. l. stipulationum alie. §. satis acce-
ptio. 2. d. l. blandius. 2 nō. §. de admi. tu. l. lucius. §. tute-
le. 2. l. centū capue. §. de eo quod cer. lo. 2. l. quero. in. pn.
§. loca. 2 hoc intellige in fideiussione expressa: vt supra di-
xi. Ang. de perusio.

Sud quod. Si in stipulationem dedu-
citur id quod p̄stari nō pōt
impediente natura vel iure: stipulatio nullius momenti ē
h. d. vsq; ad. §. furiosum. Prosequitur ergo iste. §. dictū ar-
ticulum quādo verbis obligatio contrahitur: 2 hunc arti-
culum vide examinatum plene in regula nemo potest. lib.
vi. per Dy. 2 Jo. an. C. In tex. ibi. At dari non possit.
impediente natura vel iure: vt. j. sequitur. C. In tex. ibi.
Inutile esse stipulationem. l. funditus. 2 ideo non na-
scitur etiam obligatio naturalis: vt. j. de reg. iur. l. impossi-
bilium. 2 per Dy. in. c. nemo potest. de reg. iur. lib. vi.

C. In tex. ibi. Aut iam mortuo: qui non reputatur viuus
in odium pmissoris: alias teneret stipulatio: vt. l. inter sti-
pulantem. §. pe. j. de verbo. obli. qui est contra. C. In tex.
ibi. Liberum esse. subaudi maxime. Ang.

Furiosum. Furiosus neq; stipulari neq;
promittere potest. h. d. Vel
sic: 2 melius: verborum obligatio actiua vel passiua inter
furiosum 2 hominem sane mentis non contrahitur. h. d.
Ratio est: quia stipulatio non pōt confici nisi inter exau-
dientes se inuicem: ut. l. i. §. i. j. ti. i. furiosus autē nihil exau-
dit: vt. j. ti. i. l. i. in. pn. hoc autē precipuum est in infante qui
loqui potest: h; nihil intelligat: q; stipulari potest rem pupil-
li saluam fore: vt. l. seruum. j. rem pup. sal. for. 2 non ē ali-
bi. l. illa. ei tamē satis concordat hic. §. in. vfi. §. quo ad hūc
benignius. Sed Ray. eum intelligebat in proximo puber-
tati: non autē de infante. Ang.

Mutum. Neq; in mutuo neq; in surdo stipu-
latio cadere potest actiua vel passi-
ua: secus autem in surda stro qui auditū habet tarde. De
isto autem surda stro ita tarde audiente habes glo. vnā in
l. si. §. de legi. tuto. quā allegauit in. l. i. j. de verbo. obli. 2 nō
est alibi. De eo autem qui ad motū labiorū intelligit non
tamen audit neq; exaudit: an possit stipulando aut etiam
promittendo obligari: Bar. ponit in. l. i. in. pn. j. de verbo.
obli. dic vt ibi. Ang.

Consensu. Illa obligatio consen-
su contrahitur ad cuius
essentiam solus sufficit consensus: 2 neq;
verborum neq; scripture vlla pprietas requi-
ritur. 2 potest fieri iter absentes interueniente nuncio vel
epistola. h. d. Ibi. alter alteri obligatur. non actionis iur-
re: sed officio mercenario: vt. l. venditi. C. de act. emp. fm
quosdam: licet glo. aliter ibi dicat. C. In tex. ibi. Prestare
ops. etiam si non sit actū neq; cogitatu: nā sepe extra acta
2 cogitata: tacita nascitur obligatio: vt. l. si is qui. §. si li-
berto. §. cōmoda. C. In glo. magna. ibi. Item nō. distin-
ctionem. non est alibi hec distinctio in corpore iuris: 2 eā
sequitur Dy. in arboze actionū in. x. diuisione: nō. etiā per
eum. §. de cōtra. indi. tute. in. l. i. in. pn. nō. etiam in. l. in cō-
modato. §. sicut. §. cōmo. Et q; quidam impugnant hanc
glo. tu defendas eam sic: quia quādoq; sunt distincta no-
mina contrahentium 2 etiam nomina actionum: vt i eni-

ptore 2 venditore: locatore 2 conductore: 2 tūc ex vtra-
q; parte sunt actiones directe. Quādoq; non sunt distū-
cta nomina contrahentium nec actionum: vt p; in socia-
te: 2 idem: quia ex vtraq; parte actio est directa. Quādo-
q; sunt distincta nomina contrahentium: sed non actionū
vt patet in dño 2 gestore: pupillo 2 tutore: debitore 2 cre-
ditore: mandatario 2 mandante: 2 tunc vna est directa:
2 alia contraria. Ang.

**Obligationū substā-
tia.** Obligationis essentia consistit in astringē-
do alium ad aliquid dari vel prestari: non autē
vt aliud corporeum vel incorporeum nostrum fiat. h. d. 2
vide oio pile. j. de stipu. seruo. l. ij. de seruo cōi stip. se sibi:
an stipulatio illa teneat: 2 dic vt ibi per glo. C. In tex. ibi
Prostram faciat. ipso iure sine traditione vel quasi. 2 ideo
glo. hic dicit q; hec regula fallit: 2 bene. Et absq; traditio-
ne vel quasi quādoq; dominiuz nobis acquiritur: vt nō.
plene in. l. traditionibus. C. de pac. 2 in. l. si. C. de sacro-
san. eccle. Ang.

Non satis. Sola numeratio non obligat
recipientem: nisi iterueniat ani-
mus dantis vel recipientis vt se velint obstringere. h. d.
vsq; ad. §. verborum. Vel sic: nulla dispositio operat̄ vl-
tra intentionez agentium fm phy. h. d. concordat. l. non ois
§. si cer. peta. Et hoc intellige si intentio nec est expressa:
nec etiam subintellecta: alias secus: vt. l. si is qui cōmoda-
tum. §. si libero. §. cōmoda. oppositum autem nihil opera-
tur: vnde dispositio ordinata ad augmentum: nunq; ope-
ratur diminutionem: nec econtra. §. de adimen. lega. 2 de
fun. instruc. l. si mancipia. 2 de anro 2 argen. leg. l. si quis
legauerit. l. ij. C. In glo. in vbo. Non obligo. ibi. S; na-
turaliter ad antidota: que obligatio est tante potētie q; im-
pedi repetitionem soluti velut idebiti si solum est pun-
ctualiter id ad quod ppter antidota lex obligationem indu-
xit: 2 ideo libertas ppter errozes soluens operas suas pa-
trono non repetit: vt. l. si non sortem. §. libertas. §. de con-
di. indebi. An autem tale debitum naturale possit in com-
pensationem deduci: dic vt plene dixi in. l. si testamēto. j.
de fideius. vbi hec questio ponitur. Ange.

Verborum. Non solum in mutuo est ne-
cessarius consensus vt obli-
gatio inducatur: sed etiam i obligatione verborum. hoc. d.
qm̄ nulla paccio nullaq; conuentio tenet nisi in se consen-
sum habeat: vt. l. i. §. de pac. C. In tex. ibi. Per iocū: con-
cor. §. de ser. corrup. dolo. in. pn. 2. C. de liber. can. l. si
cut. Ang.

Maleficus. Nō eget sum-
mario hoc pn-
cipium. C. In glo. ij. in fi. dic vt ibi nō. Vel
bementius ergo peccat medicus: q; ex delicto
obligatur per imperitiam male secando ceruicem: secus
in iudice imperito qui iniustam tulit sniam male sentētia-
do: ille enim obligatur ex quasi delicto non ex delicto: vt i
§. si iudex. hic allegato: 2 in. l. si iudex. de var. cogni. 2. §.
quod quisq; iur. l. hoc edicto. C. In glo. Sed nōne. ibi. ni-
hilominus re contrahi dicitur: vnde considerauit hic iur e
consultus solum actum iniuriantis: in contrario modū in-
iurie cōmittende que diffomiter cōmittitur: sed quocūq;
modo cōmittitur: semp interuenit actus facti. C. In glo.
que incipit. Quod quatuor 2 c. vnde dictū verbum: cōsi-
lium 2 scriptura facti sunt. Ang.

Si quis absentis. Actio nego-
ciorum gesto-
rum 2 tutele 2 actio ex testamēto cōpetens legatario p̄ be-
redem 2 soluenti indebitū per errorem p̄ recipientem ex
quasi cōtractu aut ex maleficio oriunt̄. h. d. vsq; ad. §. si in-
dex. Et ex ordine istarū legum apparet clare q; obligatio-
nes que nascunt̄ ex varijs causaz figuris: sunt iste q; oriū-
tur ex quasi cōtractu vel ex quasi delicto: nā iuriconsul-
tus pmo tractauit de obligationibus que nascunt̄ ex con-
tractu vsq; ad hanc. l. in. pn. huius. l. ponit de obligationi-
bus q; nascunt̄ ex maleficio q; oēs nascunt̄ ex re. Deinde
hic vsq; ad. §. si iudex. incipit tractare de obligationib; que
nascuntur

nascuntur ex quasi contractu. 2 in d. §. si index. incipit tractare de obligationibus que nascuntur ex quasi maleficio vsq; ad pn. l. in oibus. 2 ita dixi in pn. l. i. C. In tex. ibi. Ex contractu nasci: vt est cā mediata: cā autē imediata ē ipsa obligatio que oritur ex contractu vel quasi: nā tria sunt: ipm factum. i. ipsa materia ex qua nascitur obligatio: 2 ipsa obligatio ex qua oritur actio: vnde dicimus q; obligatio ē mater actionis: vt. l. i. §. ea obligatio. §. de pecur. Considera ergo ipsam materiā vt cām imediatā obligationis: 2 ipaz obligationē vt cām imediatā actionis: 2 materiā mediam actionis. 2 ita sensit hic legislator: 2 obligationē vt cām imediatam 2 primā ipsius actionis. C. In tex. ibi. De obligationes nascuntur. s. ex quasi contractu: 2 iste dicuntur ex varijs causaz figuris oriri. C. In tex. ibi. Aut deliquisse intelligi potest. argumentū. j. de regu. iur. c. non est sine culpa lib. vi. non enim debuit se ingerere negocio non spectante ad euz. ergo ita gerens obligatur saltem ex quasi delicto. Sed solue q; non est quasi delictū neq; delictum: qm ad se ptinet rōne officij qd homo homini o; bene gerere negocia aliena vt. C. de nego. gest. l. officio. per Dy. in d. c. sine culpa. 2 l. seruus ea lege. de ser. expo. C. In glo. in §. tutele. in vbo. ex maleficio. ibi. plerūq; cōpetit. hoc ideo dicit q; quādoq; non ex dolo vō: sed ex p̄sumpto datur q̄ ipm tutorem. C. In ea. glo. ibi. l. i. §. si. 2 sic videtur ex maleficio. C. In ea. glo. ibi. S; actio ex testamento q; datur. Nunc respondet obiectioni p̄dicte: q; non sequitur: est hoc aliquādo: ergo est actio ex maleficio: nam iura non aptantur ad ea que raro contingunt: vt §. de legi. l. nā ad ea.

In. §. heres quoq; In glo. ergo ex quasi contractu. ibi. natine dici debent. de hoc plene vide Bar. 2 ego multū succincte dixi in l. i. §. eo. Ang.

Suuder. Continua ad p̄cedentia hoc modo: q; p̄mo loquutus ē legislator de obligationibus descendentes ex contractu qui re contrahuntur vt mutuum: comodatum: depositū: 2 pignus: vt. l. i. vsq; ad. §. nō satis. in l. i. §. eo. Ibi loquitur de obligatione que nascitur ex contractu qui solo consensu contrahitur vsq; ad. l. ex maleficijs. ibi incipit tractare de obligationibus que nascuntur ex maleficio vsq; ad. §. si quis absentis Ibi incipit loqui de obligatione que nascitur ex quasi contractu non autē ex contractu vel ex maleficio sicut est obligatio: que oritur ex nego. gest. vel ex tutela vel cura: 2 de obligatione qua tenetur ad legata p̄standa: 2 de illa qua astringitur ille qui recepit indebitū: hic autē incipit tractare de obligationibus que nascuntur ex quasi delicto: 2 ille obligationes que nascuntur ex quasi contractu: nascunt ex varijs causaz figuris: 2 hoc patet ex ordine harū legū: 2 dixi in l. i. §. eo. Hoc dicit index faciens litem suam p̄ imperitiā: nō ex contractu vel quasi: nec ex maleficio: sed ex quasi maleficio tm obligatur. h. d. vsq; ad. §. is quoq;

C. In tex. ibi. Et vtiq; peccasse: nō autē peccauit qui asseruit se peritum cū imperitus esset: vt. l. hoc edicto. §. q; quis q; iur. 2 ideo ex hac imperitiā puniendus venit quatenus religioni indicatoris sui videbitur equum fore. vbi autē redarguitur de dolo: insolidum condemnandus est. Sit ergo cautus aduocatus in conclusiōe libelli: q; si clientulus non potest de dolo probare: redarguat eum de imperitiā 2 concludat vt condēnetur eatenus quatenus equum videbitur discretioni indicantis: q; tunc intentat culpam sine imperitiā. Et per hoc semel defendi quendā de Spoletino qui erat capitaneus ciuitatis Florentie: cōtra quē tpe sindicatus fuit obligatus libellus: q; scienter false 2 dolose tulerat quandam sniam cōtra filiūz Philippi de bastarijs. Dixi enim q; h; plene probatum esset 2 aperte de iniquitate snie: tamē q; non erat pbatus dolo 2 potissime falso cōmissus: q; debebat absolui: 2 ita fuit absolutus: quia vbi agitur ex certa 2 determinata causa: illam liquido opz p̄bari tam in ciuili q; in criminali: ut. l. habebat. §. de insti to. conuicta. l. denunciasse. §. quid tamē. de adul. 2 vi bo. rap. l. iij. §. docere. 2 ita fuit iudicātū. Dices tamen qualiter pbatur q; index dolo motus fuerit. dic ex insidijs p̄spicuis: 2 ex varijs causarum figuris: quaz nō est dare ve

ram doctrinam: sed hincinde arbitrabitur bonis vir quid sit vt. l. apud celsum in pn. §. de doli excep. vbi habes glo. nō. Facit. §. qui. ex cau. in pos. ea. l. fulcinius. §. quid sit latitare. Inter cetera autem insidium p̄spicuum est. Si index aut allegationes noluit audire: aut etiam in superbijs elatus dixit q; siue iuste siue iniuste: hoc vel illud facere volebat: vt pbatur in l. labeo. §. idem tubero. §. de suppel. le ga. conuicta glo. d. §. quid sit latitare: 2 conuicta. c. iter posita. extra de ap. C. In tex. ibi. Licet per imprudentiā p̄pter quā facit litem suam: sed non punitur pena talionis. Et ista snia an aliquo modo possit rescindi: dic vt nō. Dy. §. de acquiren. here. l. si is ad quē. Quid aut sit de arbitro 2 arbitratore an faciunt litem eoz siue ipudenter siue dolo pronuncient. dic vt. l. si quis in cōscribendo. C. de pac. Bar. etiā tangit in l. si index. j. de var. 2 extraordi. cogni. 2 in l. si societate. §. arbitroz. §. pro socio. Idem dices in consultore electo per iudicem: vt faciat litem suā si iniuste consuluit: vt nō. in Spec. in ti. de requi. consi. §. i. vfi. cōsiliarij aut in. iij. col. in secūda pte. Idē in aduocato persuadente clientulo suo q; habet insidiam vbi non h;: vt not. Spec. in ti. de aduoca. §. vtriusq; vfi. quid si per imprudentiam. in. iij. col. in p̄ma parte. 2 i Spec. de arbi. §. i. vfi. sed si arbiter: 2 vfi. seq. C. In glo. q; incipit. Alias deliquisse. Ibi. Quare ergo non ex maleficio tenet. subaudi sicut tenetur medicus qui in p̄sona infirmi dānū dedit: vt. §. in pn. l. huius. dic q; medicus semp agit ex salute hois: sed in dex non. 2 ideo medicū cautiorem esse opz p̄pter maius periculū: ut. §. de carbo. l. i. §. sed si quis. Et h; index interdum agat de salute hois: ut est in causa capitali: non tamen idem iuris est in eisdem causis vt distinguatur dolo ab imperitiā: vt. l. i. in pn. in vfi. 2 qui iudicem. 2 l. si. j. de fal. q; non est p̄pter istos casus rarissimos a regulis iuris recedendū: ut. §. de mino. l. i. §. si. 2 l. i. §. sexū. §. de postulation. fm Ray. 2 not. bene hoc. Ange.

Is quoq; Ille ex cuius cenaculo p̄prio vel conducto aut gratis etiam habitato aliquid est deiectū aut effusum nocens: ex quasi maleficio obligatur. h. d. Et not. p̄tra osim domus in qua habitant familiares qui noctis tēpore aquā putridam effundunt super vestimenta transeuntium: nā ex quasi maleficio tenentur: 2 illi i dubio intelliguntur effudisse qui habitant in solario ex cuius fenestra aliquid est effusum: ut. l. i. §. pe. §. d. his qui deie. vel effude. 2 isti. de obli. que ex qua. delict. nal. §. ite m is ex cuius. C. In tex. ibi. Ob alteri? culpam: 2 sic villa que tenetur emendare dānū de die vel de nocte per alium: tenet ex quasi delicto: 2 iō cōtra ipaz dānū plene 2 plenissime p̄bandum est: sed vbi ageret p̄tra ipsam villam vere delinquentem: extimatio dāni p̄o baretur per sacramentum ipsius agētis. vt not. i. l. si quando. C. vn. vi. C. In tex. ibi. Quod pōt si ceciderit. Exemplum pone in osibus que tenent appensas ad fenestras ampulas herbarū aquarū: 2 ollas plenas herbis odoriferis: conueniri enim possunt vt ea eleuent 2 deponant: 2 si dānū dederint transeuntibus: tenentur ex quasi delicto vt hic 2 in ti. de his qui deiece. 2 plene not. i. l. eū qui. §. in popularibus. §. de inre iur. C. In tex. ibi. Effusumne sit: 2 alicui nocuit: alias cōueniri nō posset qui deiecit vel effudit. C. In glo. in vbo. Agendum. ibi. tenetur p̄ actio ne in factū: q; per sniam quasi contrahitur: vt. l. iij. §. idem scribit. §. de pecu. Unde h; pro delicto cōmissio per filium nō possit agi p̄ patrē norali: q; homo liber p̄ noxa dari nō potest: tamē lata snia p̄tra filium habentem peculūz 2 ad ministratiōe eius liberā: potest pater p̄ueniri actioe i factum vt soluat quod i snia deuenit quatenus vires peculij patiuntur. ut. l. quonies. 2. l. seq. §. de pecu. C. In ea. glo. ibi. Et notant hic quidā. vide. §. nau. caup. sta. l. si. §. seruorum. 2 isti. eo. §. si. C. In ea. glo. ibi. Liberet alius. sic supplet Dy. isti. de ac. §. penales. sed quidam dicunt hoc falso sum per. l. §. ad. l. acquil. l. item mella. §. si plures. 2 qd ibi not. per Dy. hanc tñ opinionē tenuit idem Dy. in quadā. q. quā ipse disputauit 2 bene. Unde concludē q; si sunt plures obligati. ex maleficio q; solutio vnus non liberat alium. salvo nisi illi plures repitentur vnū officium. vt. §. de publica. l. hoc edicto. Sed cū plures obligatur ex quasi

delicto: solutio vnus liberat omnes alios: 2 ita loquitur
hec glo. 2 ita limita. l. adeo. §. de iur. om. iur. contumto pn.
l. si familia. **C** In ea. glo. ibi. Item q. agit. nō bene. not.
differentiam inter duos delinquentes: 2 vnū delinquentem
vel quasi: q. si plures delinquent 2 vnus soluit: nihil
repetit a socijs. Sed si vnus delinquit: alter quasi: exemplū
in dño domus vt habitatiōis qui aliquid effudit aut deicit:
nam habitator tenetur ex delicto: dñs ex quasi delicto: si
quid dñs soluit: repetit a delincente: qd nō.

Item exercitor. Exercitor: nauis vel
caupone aut stabuli
tenetur de dānis dātis in caupona: nauī aut stabulo: 2 ex
quasi delicto obligatur: qm̄ culpe aliquatenus reus ē: ma
lorū hoīum opera vtendo. h. d. in terminis 2 in summa.
C In tex. ibi. Teneri videtur: siue receperit saluū foze:
siue non: h. quidā contra vt not. j. fur. aduer. nau. cau. i ru
brica.

Ang.
A omnibus. Temporales
actiones non
finiuntur tempore nisi totus dies impleatur.
b. d. Declarabo in glo. **C** In tex. ibi. Tempo
ralibus actionibus: p̄toris vt est redhibitoria 2 quanto
minoris: 2 in factū 2 in alijs similibus paruo tempore du
raturis relique enim fm̄ hec iura erant p̄petue: vt insti. de
ppe. 2 tēp. act. in pn. 2 ideo glo. hic caute loquitur i redhi
bitoria 2 quāto minoris: qm̄ ille descendunt a iure p̄tor
rio. **C** In tex. ibi. Totus dies. s. p̄scriptio. **C** In im
pleatur: computando tempora de momento ad momen
tum: 2 ista est veritas: h. glo. dubitauerit hic: 2 dicā in ea
que etiam dixi in. l. pe. in pn. §. de vmer. 2 tempo. p̄scrip.
vbi declarauit tibi intellectū huius. l. 2 illius. 2. l. in vsuca
pionibus. §. de vsuca. 2 veritas est q. vsucapio triēnalis q̄
mero fauore introducta est: perficitur imediate: tamē dies
vltimus anni vltimi vsucapio incobatur: h. non sit p̄fectus
vt. d. l. pe. 2 ita intelligitur. o. l. in vsucapionibus: cuius in
tellectus est duplex. Sed vsucapio longi tēporis. x. vel. xx.
an. non cōpletur per introitum diei vltimi anni: sed opzil
lum diem impleri de momento ad momentū: 2 ita intelli
gitur hec littera: que nō potest intelligi de p̄scriptiōe lon
gissimi temporis: q. illa erat incognita hoc iure: vt nō. §.
ad. l. acquil. l. qui occidit. §. i. 2. §. ex qui. cau. ma. l. in lianus
in glo. i. **C** In glo. magna. ibi. fm̄ Jo. imo dic vt dixi su
pra. 2 etiā in. d. l. pe. **C** In ea. glo. ibi. Vel dno sic ac
cipi. 2 hec vera vt cōputetur tēpus de momento ad momen
tum in p̄scriptiōibus his longi temporis aut etiam lon
gissimi tēporis que est cognita iure hodierno. Et an dies
inceptus habeatur pro cōpleto: via brocardica est de qua
§. de mi. in. l. iij. §. minorem. 2 Jac. de are. §. de manu. l.
l. vbi de hoc 2 ibi post eum dixi.

Etiones. Filius contra patrem
non agit regulariter
dum in potestate est: nec sibi cōtra patrem ce
duntur actiones. h. d. fm̄ vtrāq. lec. facit. §. de
iur. dot. l. si pater. §. i. Et declaratur hic. l. per. q. Ja. de ra.
positas in. l. ij. C. de inoffi. dona. 2 ibi per Ly. Intellige
aut actiones non cedi filio contra patrem ex his causis ex
quibus nō potest filius in iudicio sistere cōtra patrē: alias
secus vt in quolibet extraneo: 2 hoc sensit glo. hic 2 be
ne. **C** In tex. ibi. Prestari. i. cedi vt in glo. tamē limita vt
dixi: 2 sic coniuncta glo. est hic castis exp̄ssus q. filio pos
sunt cedi actiones contra patrē ex causis ex quibus potest
ipse esse in iudicio contra patrē: qd tene mēti. **C** In glo. l.
ibi. vt li. ma. 2 auē. in pn. vnde sumpta est autem. excipitur
C. de bo. que libe. Et vide de ista materia insti. de ac. §. pe
tales. plenius in Spec. in ti. de actorē. §. i. vñ. item q. est si
luffa. in. vij. col. in p̄ma pte.

Ab hac. Ista. l. tractat de periculo
sa materia de qua hic 2 i
l. qd cūq. in si. 2 ibi per Bar. cōiuncta. l. cen
tesimis. §. si. j. de vbo. obli. 2. l. si quis stipula
tus fuerit stichū aut pampbilū. eo. ti. 2. l. fideicomissa. §. sic
fideicomissum de leg. iij. 2. l. vxorē. §. si. eo. ti. 2. §. de leg. i.
l. senatus. §. legatum. 2 de leg. i. l. si ita legatū. §. illi si volet
Bar. in locis p̄dictis 2 ego ibidem post eū. 2 ideo recur

re ad ibi scripta per eū 2 me. Et. h. d. Pro non dicto accē
pi debet qd dare. p̄missor non cogitur nisi velit. Vel sic.
Qui p̄mittit sub conditione si volet nullatenus obligatur
nec etiam heres eius qui p̄mittit cum voluerit si ante mor
tem nō declarauit se velle. h. d. Vel sic. Obligatiōis sub
stantia non confertur in merā voluntatē eius qui futurus
est obligari. h. d. Et ideo i vñ. nam nec heres. iuriconsul
tus mutat casum. **C** In tex. ibi. Si volā: vel cum volam:
vel si voluero: nam iter hos sermones nulla differentia ē:
vt nulla obligatio contrahatur: vt. l. si quis stipulatus sit sti
cum. j. ti. i. Ratio est q. istud volam est futuri idicatuū tra
ctum semp habens: 2 significat si volēs ero tempore tra
ditionis: vel cum volens ero tempore traditionis: vt not.
in. d. l. si quis stipulatus: q. tunc lex p̄sumit debitorē num
quā tradere vel soluere velle: iccirco illa p̄missio si volam
velcū volam: vel si voluero: non tenet vt hic coniuncta. l.
p̄dicta. h. valeat stipulatio hec cū voluero: non obstante q.
istud voluero est futuri subiunctiuū 2 non teneat stipula
tio facta per hec vba si voluero. Ratio est q. h. vtrunq. sit
futuri subiunctiuū: tamē cum sibi addicitur dictio si: ipoz
tat p̄ncipaliter conditionem: 2 ideo status 2 substantia
ipsius obligationis reponitur i voluntate ipsius p̄missoris
2 hoc est impossibile: ideo stipulatio funditus est nulla: vt
l. a ticio. in si. j. ti. i. 2 ideo licet p̄missor dum viuūt: decla
ret se velle: tamē illa declaratio nihil operatur ex quo obli
gatio nulla sit: h. quidam p̄ 2 male vt hic nō. in glo. Cum
aut p̄mittit cū voluero: illa dictio cū p̄ncipaliter notat tē
pus 2 non conditionem: vnde nō potest dici q. totus sta
tus obligationis repositus sit i potestate mei p̄missoris: h.
potius declaratio quedam: 2 ideo si i vita declaro me vel
le: cogitur heres meus soluere 2 etiam ego compellor: vt
d. l. qd cūq. i si. vbi vō non obligationis substantie appo
nitur dictio si vel cum: sed t̄modo verbo executio ipsi
obligationis. Exemplū cū dico: p̄mittit tibi. x. que dabo si
voluero: vel si volam: 2 tunc idem ac si vbo obligatiuo 2
substantie ipsius obligationis esset apposita: q. nunq. ego
p̄missor ad soluendum possum cogi nisi velim: nec etiam
heres meus. Sed si p̄mittit. x. pure 2 ea soluam cum vo
luero: stipulatio tenet: 2 h. ego nihil declararem tēpore vite
mee: tamen post mortē meā tenebitur heres meus: vt. §.
qui sine manu. ad liber. perue. l. si. In vltimis aut volūta
tibus non est nostra materia: sed aliarū legū ifortiatū quas
allegauit. **C** In glo. i. ibi. Secundu quosdam. dic 2 male:
nam i voluntate stipulatoris cōferri pōt stipulatio 2 simi
liter i voluntate cuiuslibet alterius creditoris qui alteri nō
est futurus obligari. Et ideo legari potest ticio si ipse vo
luerit: vt. l. senatus. §. legatū. §. de leg. i. 2. l. si ita legatū. §.
illi si volet. Idem tamē qd hic glo. decisine tenuit i. l. a ticio
i si. j. de vbo. obli. quā reprobanit Dy. 2 alij. Vbi autēz
creditor est 2 contrahenti secum obligari futurus: tunc si
militet obligationis substantia 2 status eius i arbitriū eius
non confertur: ut. l. in euentis. C. de cōtrahen. emp. Vñ
p̄clude tres casus. Primus est q. status 2 substantia obli
gationis totaliter cōferretur i voluntate eius qui futurus est
obligari: 2 tunc obligatio funditus est nulla. vnde nec na
scitur obligatio naturalis. 2 ideo nec postea recursus ha
beri potest ad ecclesiam ex quo non subest. 2 h. qui futu
rus est obligari declarat se velle: tamē illa declaratio nihil
ipoztat. ex quo a p̄ncipio obligatio funditus est nulla. In
terdum vō status 2 substantia obligatiōis cōferret in perso
nam eius cui debet acquiri. 2 tunc si ipse non debet alteri
obligari. contrahitur obligatio. vt. d. §. illi si volet. 2. d. §.
hoc legat. Sed si est futurus alteri obligari. tunc similiter
dispositio nulla est. ut. d. l. i emētis. **C** In glo. magna. ibi.
Tu ergo dic. 2 bene. 2 istam lec. tenuit. f. q. hic mutat cas
sus. **C** In ea. glo. ibi. l. si mihi 2 tibi. §. i. imo. l. si ita lega
tum. §. i. 2 sic errauit scriptor. Ad p̄rium tamē r̄side q. uter
si. 2 cum: non est differentia si addicitur actui extrinseco.
vt si veneris: 2 cum ueneris. 2 cum morieris 2 si morie
ris. sed cum addicitur intrinseco sicut est ipsa nolūtas a qua
dependet obligationis substantia. bene est differentia in
ter si 2 cum. q. dictio si ipoztat p̄ncipaliter conditionem.
2 dictio cum: ipoztat p̄ncipaliter tempus. 2 hoc est verūz
quando iste actus intrinsecus necessario non inest. sed si
inest. tunc